
N. 102 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/05/2019 

Oggetto: D.L. 34 DEL 30.4.2019 DECRETO CRESCITA - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI  PER LA REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  RELATIVI  A 
INVESTIMENTO  NEL  CAMPO  DELL'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  DELLO  SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE – PRESA D'ATTO DEL D.L. 34/2019 E NOMINA DEL RUP 

L’anno  2019 addì  17 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

D.L. 34 DEL 30.4.2019 DECRETO CRESCITA - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  RELATIVI  A 
INVESTIMENTO  NEL  CAMPO  DELL'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  DELLO  SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE – PRESA D'ATTO DEL D.L. 34/2019 E NOMINA DEL RUP

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  D.L. 34 DEL 30.4.2019 DECRETO CRESCITA - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEI 
CONTRIBUTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
PROGETTI  RELATIVI  A  INVESTIMENTO  NEL  CAMPO  DELL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – NOMINA DEL RUP

LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto il D.L. 34 del 30.4.2019 che all’art. 30 recita: 

- comma 1  “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni  
dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al  
comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019  
a valere sul  Fondo Sviluppo e Coesione (FSC),  di  cui  all'articolo  1,  comma 6,  della  legge 27  
dicembre  2013,  n.  147,  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  a  investimenti  nel  campo  
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”;

- comma 2 “…. ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un  
contributo pari ad euro 90.000,00 ….”;

Valutato che questa Amministrazione intende destinare il contributo Ministeriale di cui trattasi per il 
seguente intervento:

➢ trasformazione della caldaia della Scuola Primaria Rosmini da gasolio a gas metano;

Constatato che l’intervento rientra tra quelli previsti dal DL sopra citato e precisamente alla voce 
a):  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento  dell’illuminazione  
pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica,  nonché  all’installazione  di  
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

Ritenuto, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo al Responsabile dell’Edilizia Scolastica per la 
predisposizione  di  quanto  occorrente,  nonché  degli  ulteriori  adempimenti  per  il  perseguimento 
degli obiettivi contemplati dal Ministero dello Sviluppo Economico;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Visti pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile  del  servizio  cultura  e  sport,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  del  previsto  finanziamento  del 
Ministero dello Sviluppo Economico, giusto D.L. 34/2019;

2)  di  fornire  indirizzo  al  Responsabile  Edilizia  Scolastica  di  predisporre  la  documentazione 
necessaria, nonché tutti gli altri atti consequenziali finalizzati al seguente intervento:

➢ trasformazione  della  caldaia  della  Scuola  Primaria  Rosmini  da  gasolio  a  gas  metano 
utilizzando il contributo previsto di € 90.000,00 destinato ai Comuni fino a 20.000 abitanti;

3) di individuare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Edilizia Scolastica ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, della L. 7.8.90, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di dare atto che si provvederà dopo l’uscita del decreto attuativo, ad inserire nel bilancio di 
previsione 2019/2021 gli stanziamenti in entrata ed in uscita, al fine di consentire l’accertamento 
del contributo di cui trattasi e l’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa;

5) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 5 (Pubblicità dei contributi assegnati) del Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 10.1.2019:

copia informatica per consultazione



- questa Amministrazione è tenuta a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e 
la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione “amministrazione 
trasparente”, di cui al D.L. 14.3.2013 n. 33;

-  il Sindaco è tenuto a fornire le informazioni del precedente punto al Consiglio Comunale nella 
prima seduta utile;

6) di dare mandato al Vice Sindaco di fornire le informazioni adottate e le decisioni assunte con la 
presente Deliberazione al Consigli Comunale nella prima seduta utile;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta  n. 774/2019 ad oggetto:  D.L.  34 DEL 30.4.2019 DECRETO CRESCITA - 

ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 

PER  LA  REALIZZAIZONE  DI  PROGETTI  RELATIVI  A  INVESTIMENTO  NEL  CAMPO 

DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 

– PRESA D'ATTO DEL D.L. 34/2019 E NOMINA DEL RUP si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 17/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 774/2019 del SERVIZIO  SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto:  D.L. 34 DEL 

30.4.2019 DECRETO CRESCITA - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA REALIZZAIZONE DI PROGETTI RELATIVI  A 

INVESTIMENTO NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE – PRESA D'ATTO DEL D.L. 34/2019 E NOMINA DEL RUP si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 15/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 102 del 17/05/2019

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  D.L. 34 DEL 30.4.2019 DECRETO CRESCITA - ASSEGNAZIONE AI COMUNI 
DEI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTO NEL CAMPO 
DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE – PRESA D'ATTO DEL D.L. 34/2019 E NOMINA DEL RUP. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/05/2019.

Tradate, 17/05/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


